CAMARAWUNIGIPALS

Orcamento da Despesa

o2 014



Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

01

0101
0101
0101
0101
0101

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Cédigo

01

0102
010213
01021302

02
0201
020108
020121
0202
020213
020217

01

0101
010101
010104
01010401
01010402
01010403
01010404
010106
01010601
01010604
010107
010108
010109
01010901
01010902
0101090201
0101090202
01010903

Designagao

Administracao Autarquica
Assembleia Municipal
Despesas com o pessoal
Abonos variaveis ou eventuais
Outros suplementos e prémios
Senhas de presencga

Total do Capitulo Econémico 01:

Aquisigao de bens e servigos
Aquisicao de bens

Material de escritério

Outros bens

Aquisigao de servigos
Deslocacoes e estadas
Publicidade

Total do Capitulo Econémico 02:

Total das Despesas Correntes:
Total da Divisdo Organica 0101:

Camara Municipal

Despesas com o pessoal

Remuneragdes certas e permanentes

Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgaos autarq.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em funcdes

Alteracdes obrigatérias de posicion. remuneratorio
Alteragdes facultativas de posicion. remuneratério
Recrutamento pessoal para novos postos de trabalho
Pessoal contratado a termo

Pessoal em fungbes

Recrutamento de pessoal para novos postos de traba
Pessoal em regime de tarefa ou avenca

Pessoal aguardando aposentagéo

Pessoal em qualquer outra situagéo

Pessoal ao abrigo da Lei 169/99 de 18/09

Pessoal ao abrigo Dec-Lei 144/08 de 28/07
Transitado de anterior nomeagéao definitiva

Contrato por tempo indeterminado

Outro pessoal em qualquer outra situagéo

Montante

€

15.313
15.313

500
250

2.553
1.000

4.303

19.616
19.616

136.652

2.229.489
50

50

44.895

2.912
50

50
27.059

69.373

204.620

309.953
293.627
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Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Cédigo

010111
01011101
01011102
010112
010113
01011301
0101130101
0101130102
01011302
0101130201
0101130202
01011303
01011304
01011305
01011306
010114
01011401
0101140101
0101140102
01011402
0101140201
0101140202
01011403
01011404
01011405
010115
01011501
01011502
01011503
0102
010201
010202
010203
010204
010205
010206
010207

Designagao

Representacgao

Membros dos orgdos autarquicos

Pessoal quadros - Regime contrato indiv. trabalho
Suplementos e prémios

Subsidio de refei¢ao

Pessoal dos quadros - Regime de contrato ind. trab
Pessoal em fungbes

Recrutamento pessoal para novos postos de trabalho
Pessoal contratado a termo

Pessoal em fungdes

Recrutamento pessoal para novos postos de trabalho
Pessoal ao abrigo da Lei 169/99 de 18/09

Pessoal ao abrigo do Dec-Lei 144/08 de 28/07

Outro pessoal em qualquer outra situagao

Membros dos orgaos autarquicos

Subsidio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros - Regime de contrato ind. trab
Pessoal em fungdes

Recrutamento pessoal para novos postos de trabalho
Pessoal contratado a termo

Pessoal em fungbes

Recrutamento pessoal para novos postos de trabalho
Pessoal ao abrigo da Lei 169/99 de 18/09

Pessoal ao abrigo do Dec-Lei 144/08 de 28/07

Outro pessoal em qualquer outra situagéo
Remunerac¢des por doenga e maternidade/paternidade
Pessoal quadros - regime contrato ind. trabalho
Pessoal ao abrigo da Lei 169/99 de 18/09

Pessoal ao abrigo do Dec-Lei 144/08 de 28/07
Abonos variaveis ou eventuais

Gratificagdes variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Alimentacéao e alojamento

Ajudas de custo

Abono para falhas

Formacéao

Colaboragéo técnica e especializada

Montante

€

26.947
15.172
50

248.028
4.100

129

50
4.305
82.856
93.806
4.305

386.618
8.979

2.351
50
12.563
90.763
50

50.000
5.000
22.000

50
4.800
50
5.871
6.000
50
50
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Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Cédigo

010208
010209
010210
010211
010212
010213
01021301
01021302
01021303
010214
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
01030503
010306
010308
010309
01030901
01030902
010310
01031001
0103100101
0103100102
0103100103
01031099

02
0201
020101
020102

Designagao

Subsidios e abonos fixagao, residéncia alojamento

Subsidio de prevencéao

Subsidio de trabalho nocturno

Subsidio de turno

Indemnizacdes por cessacao de fungdes
Outros suplementos e prémios

Prémios de desempenho

Senhas de presenca

Outros suplementos e prémios

Outros abonos em numerario ou espécie
Segurancga social

Encargos com a saude

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianga e jovens

Outras prestacdes familiares

Contribui¢cdes para a segurancga social
Assisténcia na doenca dos funcionarios publicos
Seguranca social dos funcionérios publicos
Caixa Geral de Aposentacgdes

Segurancga Social - Regime Geral

Outros

Acidentes em servigo e doengas profissionais
Outras pensoes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Seguros de saude

Outras despesas de seguranga social

Eventualidade maternidade, paternidade e adopgéao
Pessoal dos quadros - Regime Contrato Ind. Trabalh

Pessoal ao abrigo da Lei 169/99 de 18/09
Pessoal ao abrigo do Dec-Lei 144/08 de 28/07
Outras despesas de segurancga social

Total do Capitulo Econémico 01:

Aquisigao de bens e servigos
Aquisicao de bens
Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes

Montante

€

50

50

50
33.345
1.816

50
4.945
50
6.500

158.435
50
30.820
2.814

500

501.147
274.109
46.297
50
12.000

58.000
50

12.000
1.000
8.000

50
5.545.951

69.014
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Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Cédigo

02010201
02010202
02010299
020103
020104
020105
020106
020107
020108
020109
020110
020111
020112
020113
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020205
020206
020208
020209
020210
020211
020212
020213

Designagao

Gasolina

Gasoleo

Outros

Municdes, explosivos e artificios
Limpeza e higiene
Alimentacao-Refei¢des confeccionadas
Alimentacado-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Produtos vendidos nas farmacias
Material de consumo clinico
Material de transporte-Pecas
Material de consumo hoteleiro
Outro material-Pecas

Prémios, condecoragoes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentacao técnica
Artigos honorificos e de decoracao
Material de educagao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigao de servigos

Encargos das instalagdes

Limpeza e higiene

Conservagao de bens

Locacao de edificios

Locacao de material de informatica
Locacgao de material de transporte
Locagao de outros bens
Comunicacbes

Transportes

Representacéo dos servigos
Seguros

Deslocagoes e estadas

Montante

€

11.000
155.668
23.757
100
10.500
638.442
100
3.000
12.200
500

500
2.000
21.000
100
18.500
7.217

1.626.271
100
2.500
8.000
1.000
23.500
144.022

876.546
548.998
136.079
2.800
37.165
500
55.850
138.943
725.203
1.000
69.900
4.450
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Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Cédigo

020214
020215
020216
020217
020218
020219
020220
020221
020222
020224
020225

04

0401
040101
04010101
040102
0403
040301
040305
04030501
04030502
04030503
0405
040501
04050101
04050102
04050104
04050105
04050106
04050107
04050108
0407
040701
0408
040802

Designagao

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacéao

Seminarios, exposi¢cbes e similares
Publicidade

Vigilancia e seguranga

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados

Utilizacao de infra-estruturas de transportes
Servigos de saude

Encargos de cobranca de receitas

Outros servigos

Total do Capitulo Econémico 02:

Transferéncias correntes
Sociedades e quase sociedades nao financeiras
Puablicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais
Privadas

Administragao central

Estado

Servigos e fundos autbnomos
C.C.D.R.

E.S.D.R.M.

Instituto Politécnico de Santarém
Administragao local

Continente

Municipios

Freguesias

Associagdes de municipios
Associages de freguesias
Regides de turismo
Assembleias distritais

Outros
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Total do Capitulo Econémico 04:

Montante

€

131.408
28.831
1.450
43.745
48.287
97.800
1.441.671
100

100
105.500
1.690.401

8.965.718

50
105

26.599

100
750
10

100
215.637
8.156

3
13.323
4.909
70.122

333.989

28.310
702.163
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Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Cédigo

05

0501
050101
05010101

06

0602
060201
060202
060203
06020301
06020302
06020303
06020304
06020305

07

0701
070101
070102
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010304
07010305
07010306
07010307
070104
07010402
07010405
07010406
07010407
07010409
07010412

Designagao

Subsidios

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Publicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais

Total do Capitulo Econémico 05:

Outras despesas correntes
Diversas

Impostos e taxas

Activos incorpéreos
Outras

Outras restituicoes

IVA pago

Diferencas de cambio
Servigos bancarios

Outras

Total do Capitulo Econémico 06:

Total das Despesas Correntes:

Aquisicao de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habitagdes

Reparacgao e beneficiagdo

Edificios

Instalagcbes de servigos

Instalagbes desportivas e recreativas
Mercados e instalagbes de fiscalizagado sanitaria
Creches

Escolas

Lares de terceira idade

Outros

Construgdes diversas

Sistemas de drenagem de aguas residuais
Parques e jardins

Instalagbes desportivas e recreativas
Captacao e distribuicdo de agua
Sinalizagao e transito

Cemitérios

Montante

€

707.117
707.117

80.000
100

3.000
10.000
100
8.000
8.000
109.200

16.030.149

13.000

300

56.483
158.256
11.943
6.550
979.649
300
154.467

200.562
5.200
30.129
290.871
34.500
9.400
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Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Cédigo

07010413
070106
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
07011002
070111
070112
070113
070115
0702
070205
070207
0703
070301
070303
07030301
07030304
07030308
07030313
070305

08

0801
080101
08010101
08010102
080102
0803
080306
08030601
0805
080501
08050101

Designagao

Outros

Material de transporte

Outro

Equipamento de informatica
Software informatico

Equipamento administrativo
Equipamento basico

Equipamento de recolha de residuos
Outro

Ferramentas e utensilios

Artigos e objectos de valor
Investimentos incorpéreos

Outros investimentos

Locacao financeira

Material de transporte

Maquinaria e equipamento

Bens de dominio publico

Terrenos e recursos naturais

Outras construgdes e infraestruturas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

lluminagao publica
Viacao rural
Outros

Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural

Total do Capitulo Econémico 07:

Transferéncias de capital

Sociedades e quase sociedades nao financeiras

Publicas

Empresas publicas municipais e intermunicipais

Outras

Privadas

Administragao central

Servicos e fundos autbnomos
Instituto Politécnico de Santarém
Administracao local

Continente

Municipios

Montante

€

47.600

26.575
45.919
201.422
16.004

100
166.529
2.737
100

200
66.244

27.277
16.372

20.763

190.594
35.127
2.250.163
31.984
31.200
5.128.520

100
100
100

240.500

100
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Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

0102
0102
0102
0102
0102
0102

0102
0102
0102
0102

0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Cédigo

08050102
08050104
08050106
08050108
0807
080701

11
1102
110201
110299

03

0301
030103
03010301
03010302
030105
03010502
030106
03010601
0302
030201
0303
030305
030306
030307
0304
030401
030402
0305
030502
0306

Designagao Montante
€
Freguesias 303.900
Associagdes de municipios 100
Regibes de turismo 100
Outros 100
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos 127.000
Total do Capitulo Econémico 08: 672.100
Outras despesas de capital
Diversas
Restituicbes 100
Outras 100
Total do Capitulo Econémico 11: 200
Total das Despesas de Capital: 5.800.820
Total da Divisao Orgéanica 0102: 21.830.969
Operagdes Financeiras
Juros e outros encargos
Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de curto prazo 100
Empréstimos de médio e longo prazos 94.786
Admin.publica-Admin.central-Estado
Empréstimos de médio e longo prazo 3.500
Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos autbnomos
Empréstimos de médio e longo prazos 25.379
Outros encargos correntes da divida publica
Despesas diversas 3.000
Juros de locacéo financeira
Material de transporte 4.862
Material de informatica 100
Maquinaria e equipamento 6.563
Juros tributarios
Indemnizatérios 100
Outros 100
Outros juros
Outros 65.000

Outros encargos financeiros

41



Municipio de Rio Maior - Camara Municipal

Class. Organica/Econémica

0103

0103
0103
0103
0103
0103

0103
0103
0103
0103
0103
0103
0103

Cédigo

030601

09
0907
090701
090702
090711

10
1005
100503
1006
100603
100605
100606

ORCAMENTO PARA O ANO 2014 - Despesa

Designagao

Outros encargos financeiros

Total do Capitulo Econémico 03:

Montante
€

100
203.590

Total das Despesas Correntes:

Activos financeiros

Acgdes e outras participagdes

Socied.e quase socied.nao financeiras-Privadas
Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas
Instituicdes sem fins lucrativos

Total do Capitulo Econémico 09:

Passivos financeiros

Empréstimos a curto prazo

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Admin.publica-Admin.central-Estado
Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos

Total do Capitulo Econémico 10:

203.590

100
100
100
300

100

1.824.006
84.203
125.391

2.033.700

Total das Despesas de Capital:
Total da Divisdo Organica 0103:

Total do Capitulo Organico 01:

2.034.000
2.237.590

24.088.175

Total do Orgamento da Despesa:

24.088.175

ORGAO EXECUTIVO

ORGAO DELIBERATIVO
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